208.7; ‘nd’ 3.3, 209.3). Particella pronominale o avverbiale «ne»: 1. con valore di genitivo: *Et det-nosinde sa parçone sua de cussu ortu* 135.1; *pro pregu k'inde fegit donnu Petru de Figos* 190.2; *Et pos morte mia apatsinde prode sancta Maria dessa plaza mia* 79.2; *Par-sitiminde male* 131.1; *paraula ti 'nde do* 209.2; 2. Significa «riguardo a (ciò)»: *Remansitsinde Guantine Marki pro vinkidu* 21.5; *Comporeilli a Petru Çote terra in Pubusone et fegindelli sollu* 48.1; *Furedi sas apes Troodori Paranna. Tenni corona cu.llu et vin-cillu et leveindelli una terra in Terra maiore* 64.1; *homines [...] senekes, ki 'nde narrent sa meius beridadi k'enti iskire* 100.2; *cun clamandominde ca mi fakiant tortu* 100.15; *Rebellasimi s'ankilla et fuivit [...] Andainde a reclamo a Silano a iuicke* 174.2-3; *Iudex inde faciat su killi ad plagere* 178/9.8; 3. valore di moto da luogo o di allontanamento, esclusione: *et da inde* (da lì) *ad marghine d'Urosolo deretu ad hena de Tidu* 34.3; *non apat ausu nen comia-du, non iudice [...]a levarindellos de servizu de sancta Corona* 115.2; *Et ego batusindellos* 132.21; *'nde llos aviat levatos Mariane Correli* 148.2; *foras de una terra ki 'nde voco* 158.1; *Levavatsinde donnu Comida Pirella fios cantu fagiat* 165.3; 4. indica strumento: *pro ipse ki mi 'nde promitiat de servireminde de s'arte sua* 170.3; 5. funge da proforma della completiva introdotta da *de* o *pro*: *pro ipse ki mi 'nde promitiat de servireminde de s'arte sua* 170.3; *mi 'nde pregavant pro darellilla* 170.6; 6. «per ciò, riguardo a ciò, in seguito a ciò»: *Et casi mi pladigarunt Goantine Loke et Nigola de Pane, basandominde ipsos ambos* 170.5; *Rebellasimi s'ankilla et fuivit [...] Andainde a reclamo a Silano a iuicke* 174.2-3; 7. *Da inde, de inde, dav'inde* «da allora, da quel momento in poi»: *iurait [...] da inde inanti serbire ipse et fios suos pro serbos* 21.9; *posit megu dav'inde innante, de, si faguant fios, de partire ladus a pare* 165.4.

**indictione**, 122.8. S.f. «indizione»: *Anno domini M·CLXXXIII·. indictione ·XV·.*

**inferiore**, 131.20. Agg. «(il) più profondo» (in formula di esecrazione): *appat parçone cun Herode et cun Iuda traditore et cun dia-bolum in infernum inferiore* 131.20.

**infernum**, 33.11, 67.7, 131.20, 133.15, 145.12, 146.8, 148.10, (*inferno* 88.6, 122.9). S.m. «inferno» (sempre in formula di esecrazione): *Et habeat partem cun iniquo Herode et cun Iuda tradito-re et cun diabolo in infernum. Fiat, fiat. Amen* 33.11.

[**infirmare**], ind. pf. 3<sup>a</sup> *infirmavit* 158.2. V.intr. «ammalarsi, diventare infermo»: quando *infirmavit in Senusci* 158.2.

**infirmitate**, 147.1. S.f. «infermità, malattia»: *sendo in infirmitate magna et postea sanavi* 147.1.

[*ingiçare(si)*], ind. pr. 3<sup>a</sup> *si ingiçat* 122.3 (*inguiçadi* 19.2; *si inguiçat* 176.2; *ingiçasi* 161.10); 4<sup>a</sup> *ingiçarus* 100.3. V. intr. «iniziare, incominciare»: 1. in genere detto del percorso del confine territoriale «parte da»: *Inguiçadi cussa domestiga dae ssu bau dessa Mela et falat totue pus flumen* 19.2; *in co si inguiçat daessa mura de Caramas et benit ad sas ariolas floradas* 176.2; 2. «iniziare (un'azione)»: *Et dave co narrunt ipsos, ingiçarus a partire* 100.3.

**iniquo**, 33.11. Agg. «malvagio» (in formula di esecrazione latineggianti): *Et habeat partem cun iniquo Herode et cun Iuda traditore et cun diabolo in infernum. Fiat, fiat. Amen* 33.11.

**inke**, 132.1, 132.2, 132.10, 132.11, 132.20 ('nke: 114.4). Particella pronominale con valore di avverbio di luogo, enclitica o proclitica «ci, ivi»: *positinkellos a servos ad sancta Maria iudice Constantini* 132.2; *Andainke ego a iudice Comita et torreindelli verbu* 132.10; *andaruntinke totos septe frates ad Nurageniellu* 132.11; *levade-bos-inke sos servos de sancta Maria* 132.20.

**innante**. Vedi *innanti*.

**innanti**, 29.4, 169.7, 170.3, 174.5, 178/9.4; 219.12 (*innante* 165.4, 210.5; *inanti* 21.9). Avv. e prep. «innanzi, prima di»: *Deus inante et su donnu meu* 4.5; *da inde inanti* (da allora in poi, di lì innanzi) *serbire ipse et fiios suos pro serbos a sancta Maria de Bonarcadu* 21.9; *donnu Gregori, qui fudi innanti de custu priore* 178/9.4. **innocentes**, 145.11. Agg. «innocenti» (in formula di esecrazione latineggianti): *de CXLIVor innocentes martires* 145.11.

**insoru**. Vedi *issoro*.

**insuta**, 11.2. Avv. «sotto»: *Cambiei sa terra de bingia insuta bia de locu* 11.2.

**inter**, 32.6, 97.1, 105.2, 114.5, 134.3, 134.6, 143.3, 143.6, 145.7, 148.6 (tre volte), 157.3, 157.4, 160.2, 170.7. Prep. «fra»: *deillis a resone de .XV. bisantes inter berbeges et capras et bacca et bisantes* 97.1; *quando fagiamus sa corona in Bonarcato inter iudice Gostantine gallulesu et fiios de Comita Spanu* 145.7; *in sa via k'est inter clesia et sancti Çenonis* 170.7; nella locuzione *inter pare*: «fra tutti e due»: *Comporeilli a Iorgia Molligine et a Marra, sa muiere de Malusone, parçone issoro quanta quanta aviant in icussu ortu deposit monasteriu. Et feginnellis tremisse de peza caprina inter pare et compillis prezu* 134.6-7.